<sup>353</sup> “Praeterea, conscientia, secundum quod a quibusdam (Alberto Magno, ver infra, nota 339) describitur, est dictamen rationis, quo iudicat et ligat ad faciendum et non faciendum. Sed iudicium de hoc faciendo vel non faciendo, ut dictum est, pertinet ad liberum arbitrium. Ergo conscientia est liberum arbitrium. Sed liberum arbitrium non est actus. Ergo nec conscientia.” *Ibidem*, arg. 2. (Na questão 1, artigo 1 da mesma distinção, Tomás já havia concluído que o livre arbítrio não era nem ato, nem hábito e sim uma potência).

<sup>354</sup> “Praeterea, in Glossa Ezech., I, dicit Hieronymus, col. 22, t. V, postquam de synderesi locutus est: ‘Hanc autem conscientiam interdum praecepitari videmus.’ Ergo videtur quod conscientia sit idem quod synderesis. Sed synderesis non nominat actum, sed potentiam vel habitum. Ergo videtur quod etiam conscientia.” *Ibidem*, arg. 3. Em Alexandre de Hales encontra-se um argumento semelhante na questão sobre a infalibilidade da sindérese: “Quia idem este synderesis quod conscientia. Unde Gregorius (*ler: Jerônimo*), *Super Ezequielem*: “Hanc conscientiam, cum impius in profundum peccatorum venerit, videmus praecipitare”, et loquitur de synderesi; sed secundum conscientiam est peccare; ergo et secundum synderesim.” Alexandre de Hales, *Summa theologica*, cap III, 419, p. 493.

No quarto argumento inicial a consciência é tida como um hábito pois se identifica com a ciência.<sup>355</sup> Como também, no quinto argumento inicial a consciência é tida como um hábito por se identificar com lei natural; pois Damasceno afirma que a consciência é a lei do nosso intelecto e esta, nada mais é, do que a lei natural, que é o hábito dos princípios do direito.<sup>356</sup>

No último argumento inicial, parte-se da premissa de que todo ato gera um hábito ou é regulado (procede de) por um hábito; assim, se a consciência é ato, então geraria, por uma multiplicidade de atos, um hábito, ou então, tais atos procederiam de algum hábito, o que redundaria no mesmo.<sup>357</sup>

Nos argumentos em sentido contrário, a consciência é tida como um ato. Primeiramente por ser denominada “*consideração atual da razão*”, condição necessária para o agravamento do pecado<sup>358</sup>. Por outro lado, é denominada “*ditame da razão*”<sup>359</sup>; ora, o ditame é um ato pelo qual a razão julga que algo deve ser feito.<sup>360</sup>

---

<sup>355</sup> “Praeterea, conscientia est scientia quaedam. Sed scientia nominat habitum. Ergo et conscientia. *In Sent. II, d. 24, q.2, a.4, arg. 4.* Comparar: “Item, conscientia est scientia qua aliquis sibi conscius est; sed scientia non est potentia, sed habitus; ergo conscientia est habitus. Alexandre de Hales, *Summa theologica*, cap. I, 421, p. 496. e “Item, omnis scientia est ex parte intellectus; omnis conscientia est scientia: ergo omnis conscientia est ex parte intellectus. *Maior* propositio per se manifesta est; *minor* probatur, quia omnis conscius alicuius rei est sciens illam rem: ergo a *coniugatis*, omnis conscientia est scientia. São Boaventura, *In Sententiarum II, dist. 39, a.1, q. 1, item 3*, p. 898.

<sup>356</sup> “Praeterea, Damascenus dicit, lib. IV *Fid. orth.*, cap. XXII, col. 1199, t. I, quod conscientia est lex intellectus nostri. Sed lex intellectus est ipsa lex naturalis, quae est habitus principiorum juris. Ergo videtur quod conscientia sit habitus, et non actus.” *In Sent. II, d. 24, q.2, a.4, arg. 5.* Esse argumento também é recorrente em Alexandre de Hales e Boaventura: “Dicit enim Damascenus quod “*conscientia est lex nostri intellectus*”; sed lex non dicitur potentia vel habitus; ergo nec conscientia. Alexandre de Hales, *Summa theologica*, cap I, 421, p. 496. “Item, *Damascenus* dicit, quod “*conscientia est lex intellectus nostri*”; sed lex intellectus non dicitur nisi Scriptura, quae directe respicit intellectum: ergo conscientia tenet se ex parte potentiae intellectivae. São Boaventura, *In Sententiarum II, dist. 39, a.1, q. 1, item 2*, p. 898.

<sup>357</sup> “Praeterea, omnis actus vel generat habitum, vel saltem ex aliquo habitu est regulatus (Parm.: “productus.”). Si igitur conscientia est actus quidam, oportet quod multiplicatis actibus generetur habitus, qui conscientia dicitur; vel quod saltem tales actus ex habitu aliquo procedant, quod in idem redit.” *Ibidem, arg. 6*

<sup>358</sup> “Sed, contra conscientia peccatum aggravare dicitur. Sed aggravatio peccati esse non potest nisi per hoc quod contradicitur actuali rationis considerationi. Ergo videtur quod conscientia actualement rationis considerationem nominet.” *Ibidem, sed contra 1.*

Na solução da questão, Tomás mostra primeiramente que existem várias acepções do termo<sup>361</sup>. Consciência ora designa aquilo de que somos cômicos, ora refere-se àquilo pelo que alguém é disposto para ter consciência e então indica um hábito, como quando se costuma dizer que a lei natural é consciência. Também denota uma potência. Observa Tomás, porém, que esta maneira de falar é “muito estranha e imprópria”, o que se evidencia quando se examinam cuidadosamente todas as potências da alma.<sup>362</sup>

---

<sup>359</sup> Uma expressão similar “*decretum rationis*” encontra-se no documento *Vat. lat. 781 f. 37ra-38rb*, que, segundo P. F. M. Henquinet, seria da autoria de Alberto Magno. Cf. Odon Lottin, *Syndérèse et conscience aux XIIIe et XIIIe siècles*, p.218-221.

<sup>360</sup> “Praeterea, ut dictum est, conscientia a quibusdam (Alberto Magno, ver supra, nota 350) dictamen rationis dicitur. Sed dictamen actum quemdam nominat, secundum quod ratio aliquid faciendum dijudicat. Ergo videtur quod conscientia actum nominet.” *In Sent. II, d. 24, q.2, a.4., sed contra 2.*

<sup>361</sup> Essa formulação era usual e encontra-se primeiramente em Alexandre de Hales: “Ad quod conscientia tripliciter accipitur. Aliquando enim accipitur pro eo quod conscimus, et sic conscientia nec est potentia nec habitus, sicut nec scibile in anima proprie dicitur potentia vel habitus, et sic accipitur a Ioanne Damasceno, cum dicitur ‘conscientia est lex nostri intellectus’. Aliquando vero accipitur pro eo quo conscii sumus, et sic dicitur habitus, quo scilicet conscimus, et sic procedebat secunda obiectio, quae dicebat quod conscientia est scientia. Tertio modo accipitur conscientia pro ipsa potentia habente vel recipiente illud quod conscimus, secundum quod dicitur quod lex mentis nostrae scripta est in conscientia; et sic dicitur conscientia naturalis potentia animae.” Alexandre de Hales, *Summa theologica*, cap I, 421, p. 496. Como também encontra-se em Boaventura: “Ad praedictorum intelligentiam notandum est, quod sicut nomen *intellectus* aliquando accipitur pro potentia intelligendi, aliquando pro *habitu*, aliquando pro ipso *principio intellecto*; sic nomen conscientiae tripliciter consuevit accipi a doctoribus sacrae Scripturae. Aliquando enim accipitur conscientia pro ipso *conscito*; et sic dicit Ioannes Damascenus, quod ‘conscientia est lex intellectus nostri’; lex enim est illud quod per conscientia novimus. Aliquando vero accipitur conscientia pro *eo quo* conscii sumus, scilicet pro *habitu*, sicut scientia accipitur pro habitu, scilicet cognoscentis. Aliquando autem accipitur conscientia pro ipsa *potentia* consciente, ut ita dicam, secundum quod dicitur, quod lex naturalis scripta est in conscientia nostris. Cum igitur tribus modis accipi soleat conscientiae nomen, *usitatori* tamen modo nomen conscientiae pro *habitu* accipitur, sicut et nomen scientiae, a quo componitur.” Boaventura, *In Sententiarum II, dist. 39, a.1, q. 1, solução*, p. 899.

<sup>362</sup> “Respondeo dicendum, quod conscientia multis modis accipitur. Quandoque enim dicitur conscientia ipsa res conscita;...Quandoque vero dicitur habitus, quo quis disponitur ad consciendum; et secundum hoc ipsa lex naturalis et habitus rationis consuevit dici conscientia. Quidam etiam dicunt quod conscientia quandoque potentiam nominat; sed hoc nimis extraneum est, et improprie dictum: quod patet, si diligenter omnes potentiae animae inspiciantur. Nullo autem horum modorum conscientia sumitur, secundum quod in usum loquentium venit, prout dicitur ligare vel agravare peccatum: nullus enim ligatur ad aliquid faciendum nisi per hoc quod considerat hoc esse agendum; unde quaedam actuale considerationem rationis, per conscientiam, communiter loquentes intellegere videntur: sed quae sit illa actualis rationis consideratio, videndum est.” *In Sent. II, d. 24, q.2, a.4., solução*.